TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /CTBTR-TTHT Bến Tre, ngày       tháng     năm
V/v miễn tiền chậm nộp tiền thuế

Kính gửi: Công ty TNHH Nam Phương

Địa chỉ: Số 281/1, ấp 1, xã Bình Thắng,
huyện Bình Đại, tỉnh Bến Tre

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có nhận được Công văn không số ngày 08 tháng 9
năm 2023 của Công ty TNHH Nam Phương về việc miễn phần chậm nộp tiền
thuế.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có ý kiến như sau:
Tại Khoản 27, Điều 3 Luật Quản lý thuế số: 38/2019/QH14 ngày

13/6/2019 của Quốc hội, quy định:
“…Điều 3. Giải thích từ ngữ
27. Trường hợp bất khả kháng bao gồm:
a) Người nộp thuế bị thiệt hại vật chất do gặp thiên tai, thảm họa, dịch

bệnh, hỏa hoạn, tai nạn bất ngờ;
b) Các trường hợp bất khả kháng khác theo quy định của Chính phủ...”.
Tại Khoản 1, Khoản 8, Điều 59 Luật Quản lý thuế số: 38/2019/QH14

ngày 13/6/2019 của Quốc hội, quy định:
“…Điều 59. Xử lý đối với việc chậm nộp tiền thuế

1. Các trường hợp phải nộp tiền chậm nộp bao gồm:
a) Người nộp thuế chậm nộp tiền thuế so với thời hạn quy định, thời hạn

gia hạn nộp thuế, thời hạn ghi trong thông báo của cơ quan quản lý thuế, thời
hạn trong quyết định ấn định thuế hoặc quyết định xử lý của cơ quan quản lý
thuế;

b) Người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế làm tăng số tiền thuế phải
nộp hoặc cơ quan quản lý thuế, cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra,
thanh tra phát hiện khai thiếu số tiền thuế phải nộp thì phải nộp tiền chậm nộp
đối với số tiền thuế phải nộp tăng thêm kể từ ngày kế tiếp ngày cuối cùng thời
hạn nộp thuế của kỳ tính thuế có sai, sót hoặc kể từ ngày hết thời hạn nộp thuế
của tờ khai hải quan ban đầu;

c) Người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế làm giảm số tiền thuế đã
được hoàn trả hoặc cơ quan quản lý thuế, cơ quan nhà nước có thẩm quyền
kiểm tra, thanh tra phát hiện số tiền thuế được hoàn nhỏ hơn số tiền thuế đã
hoàn thì phải nộp tiền chậm nộp đối với số tiền thuế đã hoàn trả phải thu hồi kể
từ ngày nhận được tiền hoàn trả từ ngân sách nhà nước;

d) Trường hợp được nộp dần tiền thuế nợ quy định tại khoản 5 Điều 124
của Luật này;

2

đ) Trường hợp không bị xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế do hết
thời hiệu xử phạt nhưng bị truy thu số tiền thuế thiếu quy định tại khoản 3 Điều
137 của Luật này;

e) Trường hợp không bị xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế đối với
hành vi quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 142 của Luật này;

g) Cơ quan, tổ chức được cơ quan quản lý thuế ủy nhiệm thu thuế chậm
chuyển tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt của người nộp thuế vào ngân sách
nhà nước thì phải nộp tiền chậm nộp đối với số tiền chậm chuyển theo quy định.

…
8. Người nộp thuế phải nộp tiền chậm nộp theo quy định tại khoản 1 Điều

này được miễn tiền chậm nộp trong trường hợp bất khả kháng quy định tại
khoản 27 Điều 3 của Luật này…”.

Tại Khoản 1, Điều 3 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10
năm 2020 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế,
quy định:

“…Điều 3. Giải thích từ ngữ
1. Người nộp thuế bị thiệt hại về vật chất do nguyên nhân bất khả kháng

khác quy định tại điểm b khoản 27 Điều 3 Luật Quản lý thuế, bao gồm: chiến
tranh, bạo loạn, đình công phải ngừng, nghỉ sản xuất, kinh doanh hoặc rủi ro
không thuộc nguyên nhân, trách nhiệm chủ quan của người nộp thuế mà người
nộp thuế không có khả năng nguồn tài chính nộp ngân sách nhà nước…”.

Căn cứ vào các quy định nêu trên, trường hợp Công ty TNHH Nam
Phương phát sinh tiền chậm nộp tiền thuế do không thuộc trường hợp bất khả
kháng nên không được miễn tiền chậm nộp theo quy định tại Khoản 27, Điều 3;
Khoản 1, Khoản 8, Điều 59 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 và Khoản 1,
Điều 3 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre thông báo đến Công ty TNHH Nam Phương biết
và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được
trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CCT huyện Bình Đại;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT. M4

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Huỳnh Minh Giám

		2023-09-13T10:22:20+0700
	VN
	Nguyễn Văn Đông
	Ký bởi Nguyễn Văn Đông

		2023-09-13T10:26:39+0700
	VN
	Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám
	Ký bởi Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám

		2023-09-13T15:36:29+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:2775, ngày 13, tháng 9, năm 2023

		2023-09-13T15:36:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:2775, ngày 13, tháng 9, năm 2023

		2023-09-13T15:36:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:2775, ngày 13, tháng 9, năm 2023

		2023-09-13T15:36:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:2775, ngày 13, tháng 9, năm 2023

		2023-09-13T15:36:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bến Tre